Suis-le plutôt dans la cour du prince des prêtres. Baigne de tes larmes son beau visage qu'ils ont couvert de crachats. Vois quelle tendresse, quelle miséricorde, et quel secours efficace aussi, dans ce regard qu'il a pour Pierre, qui le renie pour la troisième fois! Pierre s'est retourné, et aussitôt, rentrant en lui-même, il se met à pleurer amèrement<sup>7</sup>. Ah! que vos yeux, bon Jésus, que votre regard affectueux s'arrêtent aussi sur moi qui, aux appels de cette servante effrontée, je veux dire de ma chair, vous ai si souvent renié par tant d'actions mauvaises et d'affections coupables.

Sed iam mane factu traditur Pilato. Ibi accusatur et tacet, quoniam tanquam ovis ad occisionem ducitur, et sicut agnus coram tondente, sic non aperuit os suum. Vide, attende quomodo stat ante praesidem, inclinato capite, demissis oculis, vultu placido, sermone raro, paratus ad opprobria et ad verbera promptus.

Scio non potes ulterius sustinere, nec dulcissimum dorsum eius flagellis atteri, nec faciem alapis caedi, nec tremendum illud caput spinis coronari, nec dexteram quae caelum fecit et terram arundine dehonestari, tuis oculis aspicere poteris.

Ecce educitur flagellatus, portans spineam coronam et purpureum vestimentum. Et dicit Pilatus : Ecce homo. Vere homo est. Quis dubitet? Testes sunt plagae virgarum, livor ulcerum, foeditas sputorum. Iam nunc agnosce, Zabule, quia homo est. Vere homo est, inquis. Sed quid est quod in tot iniuriis non irascitur ut homo, non suis indignatur tortoribus ut homo? Ergo plus est quam homo. Sed quis cognoscit illum? Cognoscitur certe homo, impiorum iudicia sustinens; sed cognoscetur Deus iudicium faciens.

Sero animadvertisti, Zabule. Quid tibi per mulierem visum est agere, ut dimittatur? Tarde locutus es. Sedet pro tribunali iudex, prolata est sententia, iam propriam portans crucem ducitur ad mortem. O spectaculum! Videsne? Ecce principatus super humerum eius. Haec est enim virga aequitatis, virga regni eius.

Datur ei vinum felle mixtum. Exuitur vestimentis suis, et inter milites dividuntur. Tunica non scinditur, sed sorte transit ad unum. Dulces manus eius et pedes clavis perfo-

1. *Is.*, 53, 7.

2. *Jn.*, 19, 5.

3. *Zabulus*: variante orthographique banale pour *Diabolus*.

4. Cf. *Ps.* 9, 17.

5. Il s'agit de la femme de Pilate; cf. *Matth.*, 27, 19.

6. Cf. *Is.*, 9, 6.

7. Cf. *Ps.* 44, 7.

Mais voici le matin, et Jésus est livré à Pilate. Il est accusé, et il se tait : comme une brebis conduite à la mort, comme un agneau aux mains de celui qui le tond, il n'ouvre pas la bouche<sup>1</sup>. Regarde, vois quelle est son attitude devant le gouverneur : tête inclinée, yeux baissés, les traits calmes parlant peu, prêt à supporter les outrages et s'offrant déjà aux coups.